

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2019 – NCC/CODAG/FHB, que entre si celebram a FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA e a empresa EASYTECH SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS PARTES

Pelo presente instrumento, de um lado, a **FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA**, pessoa jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ sob o n.º 86.743.457/0001-01, com sede no Setor Médico Hospitalar Norte – Quadra 03, Conj. “A”, Bloco 03, Brasília/DF, doravante denominada simplesmente **FHB** ou **CONTRATANTE**, representada neste ato pela Presidente **BÁRBARA DE JESUS SIMÕES**, brasileira, solteira, enfermeira, portadora do CPF nº 833.029.481-15 e da Carteira de Identidade nº 1576446 SSP/DF, residente e domiciliada nesta Capital, e de outro lado, a empresa **EASYTECH SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI**, pessoa jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 17.232.997/0001-08, sediada à Rua Senhora do Carmo, 72 – Jardim Bandeirantes – Contagem/MG, Tel/Fax: (31) 3471-7247, CEP: 32371-070, e-mail: comercial@easytech.bhz.br, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por **JOÃO TOLEDO BASTOS**, brasileiro, divorciado, engenheiro eletricitista e sócio-administrador, portador(a) do CPF/MF nº 523.141.116-72, da Carteira de Identidade nº M-3077564 SSP MG, inscrito no CREA/MG sob o n.º 63.312/D, residente e domiciliado à Rua Professora Bartira Mourão, n.º 105, apartamento 601, Bairro Burity, Belo Horizonte/MG, CEP 30.492-025, tendo em vista o que consta no Processo nº 063.00003290/2018-82, que passa a fazer parte deste instrumento, independentemente de transcrição, têm entre si justo e acertado a celebração do presente **TERMO ADITIVO** nos termos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva acrescer o Contrato em 48 (quarenta e oito) manutenções preventivas e 12 (doze) calibrações, ambos pertencentes ao Lote 02 - Serviços, nos termos da solicitação da área demandante (64917614), anuência da contratada (65335078) e autorização da autoridade competente (66782224).

CLÁUSULA TERCEIRA - DO ACRÉSCIMO

O acréscimo é referente a 48 (quarenta e oito) manutenções preventivas - item 1 e 12 (doze) calibrações - item 3, ambos os itens pertencentes ao Lote 2 - Serviços, no valor total de **R\$3.568,56 (três mil quinhentos e sessenta e oito reais e cinquenta e seis centavos)**, com fundamento no § 1º, art. 65, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, conforme detalhamento a seguir:

LOTE 1 - Serviços							
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Quantidade após acréscimo	Vigência 14/05/2021 a 14/05/2022		Percentual de acréscimo
					Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	
1	Manutenção Preventiva	Unidade	29	29	R\$ 337,17	9.777,93	0%
2	Manutenção Corretiva	Unidade	12	12	R\$ 10,47	R\$ 125,64	0%
3	Calibração	Unidade	29	29	R\$ 20,91	R\$ 606,39	0%
VALOR TOTAL (R\$)						R\$ 10.509,96	

Item	Código	Descrição	Quantidade	Quantidade após acrécimo	Vigência 14/05/2021 a 14/05/2022		Percentual do acrécimo
					Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	
1	503706	Braçadeira manguito adulto	80	80	R\$ 4,18	R\$ 334,40	0%
2	652011	Braçadeira manguito infantil	5	5	R\$ 5,23	R\$ 78,45	0%
3	495956	Braçadeira manguito pulso	15	15	R\$ 5,23	R\$ 78,45	0%
4	941400	Visor frontal/ display	12	12	R\$ 31,37	R\$ 376,44	0%
5	794403	Placa principal	15	15	R\$ 31,37	R\$ 470,55	0%
6	494074	Transformador	2	2	R\$ 10,46	R\$ 20,92	0%
7	732635	Fonte de alimentação / braço	15	15	R\$10,46	R\$156,90	0%
8	431310	membrana teclado	12	12	R\$ 31,37	R\$ 376,44	0%
9	397796	Bomba de pressão	12	12	R\$ 51,27	R\$ 615,24	0%
10	912807	Fonte de alimentação /pulso	15	15	R\$ 15,68	R\$ 235,20	0%
11	871804	Sensor de pulsos	12	12	R\$ 20,91	R\$ 250,92	0%
TOTAL (R\$)						R\$ 2.941,61	

LOTE 4 - SERVIÇOS							
Classe 1: Câmara fria -40 a -30 °C							
Descrição	Unidade	Quantidade	Quantidade após acrécimo	Vigência 14/05/2021 a 14/05/2022		Percentual de acrécimo	
				Valor Mensal (R\$)	Valor Total (R\$)		
Manutenção Preventiva, corretiva, calibração e qualificação térmica	Serviço	12	12	R\$ 2.264,50	R\$ 27.174,00	0%	
Classe 2: Câmara fria 2 a 8°C							
Descrição	Unidade	Quantidade	Quantidade após acrécimo	Vigência 14/05/2021 a 14/05/2022		Percentual de acrécimo	
				Valor Mensal (R\$)	Valor Total (R\$)		
Manutenção Preventiva, corretiva, calibração e qualificação térmica	Serviço	12	12	R\$ 5.343,30	R\$ 64.119,60	0%	

LOTE 4 - PEÇAS E ACESSÓRIOS							
-----------------------------	--	--	--	--	--	--	--

Classe 1: Câmara fria -40 a -30 °C

Item	Descrição das peças	Quantidade	Quantidade após acréscimo	Vigência 14/05/2021 a 14/05/2022		Percentual de acréscimo
				Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	
1	Compressor GETFD, para gás R507 tensão 380V 60Hz	03	03	R\$ 2.091,20	R\$ 6.073,60	0%
2	Válvula KVL	02	02	R\$ 52,28	R\$ 104,56	0%
3	Válvula de Expansão, para gás R507 / R22	05	05	R\$ 52,28	R\$ 261,40	0%
4	Válvula equalizadora tipo de ambiente 220V.	02	02	R\$ 62,74	R\$ 125,48	0%
5	Resistência para dreno	02	02	R\$ 52,28	R\$ 104,56	0%
6	Separador de óleo de ½", conexão por solda	02	02	R\$ 83,65	R\$ 167,30	0%
7	Carga de Gás 507 unidade 1kg	05	05	R\$ 836,48	R\$ 4.182,40	0%
8	Compressor de 7½ Hp	02	02	R\$ 2.091,20	R\$ 4.182,40	0%
9	Válvula solenóide 5/8	01	01	R\$ 104,56	R\$ 104,56	0%
10	Válvula solenóide 3/8	04	04	R\$ 104,56	R\$ 418,24	0%
11	Pressostato de alta	01	01	R\$ 209,12	R\$ 209,12	0%
12	Pressostato de baixa	01	01	R\$ 156,84	R\$ 156,84	0%
13	Controlador de temperatura TC940i	01	01	R\$ 313,68	R\$ 313,68	0%
14	Sensor NTC10K com proteção	01	01	R\$ 62,74	R\$ 62,74	0%
15	Motor ventilador da unidade de refrigeração	01	01	R\$ 731,92	R\$ 731,92	0%
16	Forçador do evaporador 5/20	02	02	R\$ 104,56	R\$ 209,12	0%
17	Conjunto de resistência, para porta de câmara fria	01	01	R\$ 104,56	R\$ 104,56	0%
18	Conjunto de resistência, para evaporador	02	02	R\$ 104,56	R\$ 209,12	0%
19	Contactora de 25 A	02	02	R\$ 388,00	R\$ 776,00	0%

20	Relé de proteção de fase 12-16A	02	02	R\$ 176,28	R\$ 352,56	0%
21	Monitor de temperatura com alarme	01	01	R\$ 522,80	R\$ 522,80	0%
22	Unidade condensadora Flex	02	02	R\$ 679,64	R\$ 1.359,28	0%
23	Unidade evaporadora FBA	02	02	R\$ 836,48	R\$ 1.672,96	0%
24	Filtros secadores 105-3/8 código EL6332	03	03	R\$ 69,22	R\$ 207,66	0%
25	Comando micro processado com 03 canais/alarme sonoros e luminosos	01	01	R\$ 699,37	R\$ 699,37	0%
26	Comando elétrico/contactador e reles de proteção de compressores com descongelamento.	01	01	R\$ 836,48	R\$ 836,48	0%
TOTAL				R\$ 24.348,69		

LOTE 4 - PEÇAS E ACESSÓRIOS

Classe 2 Câmara fria 2 a 8°C

Item	Descrição das peças	Quantidade	Quantidade após acréscimo	Vigência 2021/2022		Percentual de acréscimo
				Valor unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	
1	Carga de Gás R22 unidade 1kg	15	15	R\$ 258,00	R\$ 3.870,00	0%
2	Contactora de 9 A	04	04	R\$ 156,84	R\$ 627,36	0%
3	Evaporadora MI62	02	02	R\$ 1.045,60	R\$ 2.091,20	0%
4	Válvula solenóide 5/8	01	01	R\$ 104,56	R\$ 104,56	0%
5	Válvula solenóide 3/8	06	06	R\$ 104,56	R\$ 627,36	0%
6	Pressostato de alta	01	01	R\$ 104,56	R\$ 104,56	0%
7	Pressostato de baixa	01	01	R\$ 104,56	R\$ 104,56	0%
8	Controlador de temperatura TC940i	01	01	R\$ 381,64	R\$ 381,64	0%
9	Sensor NTC10K com proteção	03	03	R\$ 104,56	R\$ 313,68	0%
10	Motor ventilador da unidade de refrigeração	01	01	R\$ 915,95	R\$ 915,95	0%
11	Forçador do evaporador 5/20	02	02	R\$	R\$ 209,12	0%

				104,56		
12	Conjunto de resistência, para porta de câmara fria	01	01	R\$ 418,24	R\$ 418,24	0%
13	Conjunto de resistência, para evaporador	02	02	R\$ 186,58	R\$ 373,16	0%
14	Contadora de 25 A	02	02	R\$ 430,29	R\$ 860,57	0%
15	Relé de proteção de fase 12-16A	02	02	R\$ 242,82	R\$ 485,64	0%
16	Monitor de temperatura com alarme	03	03	R\$ 261,40	R\$ 784,20	0%
17	Unidade condensadora Flex	02	02	R\$ 1.568,40	R\$ 3.136,80	0%
18	Unidade evaporadora FBA	02	02	R\$ 1.547,49	R\$ 3.094,98	0%
19	Filtros secadores 105-3/8 código EL6332	05	05	R\$ 58,32	R\$ 291,62	0%
20	Comando microprocessado com 03 canais/alarme sonoros e luminosos	02	02	R\$ 836,48	R\$ 1.672,96	0%
21	Comando elétrico/contactador e reles de proteção de compressores com descongelamento.	02	02	R\$ 1.045,60	R\$ 2.091,20	0%
TOTAL (R\$)				R\$ 22.559,35		

RESUMO GERAL			
Especificação		Valor Total (R\$)	
Lote 01	Serviço	R\$ 10.509,96	
	Material	R\$ 1.044,26	
Lote 02	Serviço	R\$ 21.532,38	
	Material	R\$ 2.941,61	
Lote 04	Classe 01	Serviço	R\$ 27.174,00
		Material	R\$ 24.348,69
	Classe 02	Serviço	R\$ 64.119,60
		Material	R\$ 22.559,35
TOTAL GERAL (R\$)		R\$174.229,85	

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR

Com o acréscimo de **R\$3.568,56 (três mil quinhentos e sessenta e oito reais e cinquenta e seis centavos)**: unidade orçamentária 23202, Programa de Trabalho 10122820285170117, fonte de recurso 138, natureza de despesa 339039, conforme Nota de Empenho 2021NE00633 (67629236), o valor total do referido Contrato passará de **R\$170.661,31 (cento e setenta mil seiscentos e sessenta e um reais e trinta e um centavos)** para **R\$174.229,85 (cento e setenta e quatro mil duzentos e vinte e nove reais e oitenta e cinco centavos)**.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo passa a vigorar a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas as demais Cláusulas e condições estabelecidas no Contrato original e Termos Aditivos aqui não expressamente modificadas, nos termos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais legislações pertinentes.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO

A Fundação Hemocentro Brasília mandará publicar o extrato do presente Termo Aditivo no Diário Oficial do Distrito Federal, às suas expensas, de acordo com a legislação vigente.

PARÁGRAFO ÚNICO – Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, pelo telefone 0800-6449060, conforme Decreto nº 34.031, de 12 de dezembro de 2012.

BÁRBARA DE JESUS SIMÕES
FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA
Presidente

JOÃO TOLEDO BASTOS
EASYTECH SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI
Representante da Contratada



Documento assinado eletronicamente por **BARBARA DE JESUS SIMÕES - Matr.1689342-5, Presidente**, em 16/08/2021, às 13:17, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **JOÃO TOLEDO BASTOS, Usuário Externo**, em 16/08/2021, às 16:40, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0verificador=67823599 código CRC= **6E858973**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SMHN Conjunto A Bloco 3 QD - Bairro Asa Norte - CEP 70.710-908 - DF

3327-1249